
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizilionarea

Lacrd,ri de раvаrе а tеrепаlui adiaceпt tеrmiпаlului деrороrtului Iпtеrпаtiопаl cloisiпda

prin procedura de achizilie Licitatie deschisd

1. Denumirea entitdlii contractante: intreprinderea de Stat ,,Аеrороrtul Internalional Chiqinf,uo'

2. IDNO: 1002б00007189

3. Adresa: MD 2026, mчп. Chiqinйu, bd. Dacia 80/3

4. Numйrul de telefor/fax: 022-52-60-б0

5. Adresa de e-mail ;i de internet а entitйIii contractante: wrvw. airport.md. e-mail
сапсеlаr@аirроrt.md

б. Adresa de e-mail sau de internet de la саrе se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: dосаmепtа|iа de atribuire este апехаtd iп cadrul procedarii tп SIA RSAP

7. Tipul entitй{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dасй este cazul, men{iunea сй
сопtrасtапtЙ este о autoritate centrali de achizi{ie sau сй achizi{ia implicй о аItй fоrmй de
achizi{ie соmuпй):

- Activitd|ile sectoriale tп dоrпепiul porturilor ýi aeroporturilor п

8. СumрЙrйtоrul iпчitй operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesiti{ile, sй
participe la рrосеdurа de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmйtоаrеIоr
servicii:

(se va selecta):
1) Pentru un singur lotl
2) Pentru mai multe loturi;
3) Репtru toate loturile;
4) Alte limitiri privind пumйгul de lоtuгi саrе pot 1-r atгibuite aceluiaqi оfегtапt

10. Admiterea sau interzicerea оfеrtеlоr alternative: пu se admite

11. Termenii qi condi{iile de рrеstаrе solicita{i: Luсrйrilе se чоr executa in tеrmеп de рiпй la б0
zile caledaristice din ziua primirii acceptului de iпсереrе а luсrйrilоr.

12. Termenul de valabilitate а contractului: 30.09.2024

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sаu сй acesta poate
саdrulunorprogrаmеdеаngаjаrеprotеjаtй(dupйсаz):-nu'

fi executat numai in

Nr.
d/o

Cod СРV Denumirea luсrйrilоr
solicitate

Unitatea
de mйsurй

cantitatea
Specificarea

tehnic5 deplin5
solicitat5,

Vаlоаrеа
estimat5

lei fйrй ТVА

l

Luсrйri de pavare а
terenului adiacent

terminaIului
Aeroportului

Interna{ional Chisiniu

м2 2420
сопfьгrл caietuIui
de sагсiпi anexat

2 9з9 1"/9,l1

vаlоаrеа estimativй totalй 2 939,7,79,17

9. in cazul in саrе contractul este impir{it ре loturi un ореrаtоr economic poate depune oferta

(indicali da sau nu)



14. Рrеstаrеа serviciului este rеzеrчаtй uпеi anumite profesii in temeiul uпоr acte сu рutеrе de
legеsаuаlunorасtеаdministrаtivе(dupйсаz):-nu

(se monlioneazй respectivele acte cu putere do lege qi acte administгative)

15. Scurta descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici саrе pot determina
eliminarea acestora pi а criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)
cerintelor eventual impuse; se mentioneazй informatiile solicitate (documentatie):

Nr.
d/o

Descrierea с riteriului/cerintei Mod de demonstrare а Tndeplinirii
criteriuIui/cerin(ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

1

Demonstrarea el igi bi lit6li i
Сопfiгtпагеа ргiп DUAE completate Ei
seIInate ctt sеrппйturа еlесtгопiсб al
оf-еrtапtu lui

obligatoriu

2,
Anexele din documentatia standard

Anexele ataýate in docurTentalia standard
corTrpletate qi sernnate cu sеmпёtuга
еlесtгоrliсi al оI'егtаrrtului

obligatoriu

J. оfеrtа tehnicё FоrrтLrlаrеlе de deviz пг. F3, F5, F'7,
cornplctate Ei semnate сu sеtппdtuга
еlесtгопiсб al ofeгtantulr"li, se чог ргеzепtа la
depunet,ea оfегtеi ргiп SlA RSAP

obligatoriu

4. Garanlia pentru ofertl in mёrimе
de 2 Yо din чаlоаrеа оlЪrtеi йrё
TVA

Gаrапliа оf'еrtё sc ргеziпti iп fогrпй de
sсгisоаrе de gагап{iе lэапсаri (апеха пг. 9);
emisб de о institLrlie licenfiati, (сопfогrп
anexei пг. l0 din огdiпul МF 1 l51202l
sau tгапsfег la contul Ьепеf'iсiагului
Berreflciaг:,,AEROPORTU L
INTERNATIONAL сн I SINAU" T.S.
Вапса Ьепеfiсiагё: ВС ViсtогiаЬапk SA {il.
Ng 08. Chisinau VICBMD2X802

IBAN : МD5зVI0000022241084l бMDL

obligatoriu

5.

Gагапliа de bLrrri cxecLt{ic irt

mбrimе cle 5о/о din чаlоагеа
cotltractultti сu ТvА

Gагап!iа de lэLrnd execu{ie se рrеziпtй irr

fЬгrпб de sсrisоаrе de gагап{iе Ьапсагй erTisё
de о institu{ie Iicen{iatd, (сопfогrп anexei
пг.l0 din огdiпul МF' l l51202l
saLt tгаtlsfъг la corlttrl Ьепеfiсiагului
Вепеf lсiаг:,,А EROPORTU L
INTERNATIoNAL CI iI SINAU" i.S.
Вапса berleflciarё: t]C Victoгiabarrk SA fil.
Ng 08, ChisinaLr VlCBMD2X802

IBAN : МD5зVI0000022241084l бMDL

obligatoriu

6. Dovada de{inerii contlllui Ьапсаr
(curent) activ

certificat de аtгiьLriге а contului Ьапсаг
еliЬегаt de Ьапса de{initoare de cont.

obligatoriu

7. Demonstrarea experienlei
sirnilaгe

Орегаtогul ecorlor-t-tic va ргеzепtа dovada
ехесutйrii in Lrltimii З ani cel pLt{in а unLri

сопtгасt ctt о чаlоаге ntt nrai rnic6 de 75%
din чаlоагеа viitortrlui contгact, sau
dесIага!iе pгivind ргiпсiраlеlе lLrсгйri
exectltate in Lrltirnul ап de activitate рriп саrе
va dovedi сё чаlоагеа ctrmulatё а tlltllror
сопtrасtеIог execLltate iп r.rltinrul arr sй fie
еgаlй satr rnai rпаге decit чаlоагеа чiitогului
сопtгасt ( se va corlfir,rna ргiп ргеzепtаl,еа
сопtгасtului/lог de апtгергizё qi рriп
рrосеsеlе-чегЬаlе de гесер!iе finalй, insolit
de сеrtiflсёгi de bLrnё ехесu{iе)

obligatoriu



8. Declaralie privind examinarea
volumului de luсrйri

Орегаtогul есопоmiс, рlпё la ехрiгагеа
tегmепului de сlагifiсбri, va exatnina
volutnul luсгйrilог in tегitоriu in рrеzеп(а
unei регsоапе desernnate de сйtге
autoritatea contractantй.

obligatoriu

9, Garanlia luсrбrilоr Dесlага{iе sсгisi privind gагапliа
luсгёгiIог de rninirlr 5 ani, teгrTerr calculat
din data sеrтпёгii ргосеsului-чеrЬаl de
rесер{iе fiпаlй а luсгйrilог.

obligatoriu

1 Declaralie de реrfоrmап!й
pentru pavaj

Dесlага!iе de реr{Ьrtпап!й репtгu pavaj
el iЬегаtй de ргоduсёtог

obligatoriu

Note: Coпfcll,п art. 32 alit. 8 lit. i diп Legea пr. LP 7zl/2020 diп 21.05.2020 ре dосuпlепtеlе еlесtrопiсе,r" oplXa
s elll ll d lur а е lесlrоп ica.

1б. Motivul rесurgеrii la рrосеdurа accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi aI
рrосеdчrii negociate), duрй caz nu este cazul

17. Tehnici ;i instrumente specifice de аtriьuirе (dасй este cazul specificati dасй se ча utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia еlесtrопiсй): _*----__

18. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicafi dupй caz): ___-___

19. Criteriul de еvаluаrе aplicat репtrч adjudecarea contractului: рrеtul cel mai mic
20. Factorii de evaluare а ofertei celei mai avantajoase din рuпсt de чеdеrе economic, рrесчm 9i

21. Termenul limitй de depunere/deschidere а ofertelor:

- рffпй lаз [ora exactal сопfоrm dаtеlоr din SIA RSAP
- ре: [datal сопfоrm datelor din SIA RSAP

22. Adresa la care trеЬuiе transmise ofertele sau сеrеrilе de раrtiсiраrе:
Ofertele sau cererile de participare vorJi dерusе electroпic рriп iпtеrmеdiul SIA RSAP
ТеrmепuI de valabilitate а ofertelor: 30 zile

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele |пtirziate vоr Ji respiпse.

25. persoanele autorizate sй asiste la deschiderea оfеrtеlоr:
Ofertaпlii sаu rерrеzепtап|ii acestora аu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, сu
excep|ia cazalui сiпd ofertele aufost clepase рriп SIA *RSAP".

2б. Limba sаu limbile in саrе trebuie redactate ofertele sаu сеrеrilе de раrtiсiраrеi!!дцЬд
rоmапй

27. Respectivul contract se rеfеri la un proiect Ei/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale uniuniiЕurорепе: пч-
(se specificё dепumirеа proiectului qi/sau programului)

28. DеПumirеа Ei adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgепliа Nа|iопаlй репtrа Sоlu|iопаrеа Coпtestaliilor
Adresa: mап. Сhi;iпdu, bd. $tеfап cel Mare Ei Sfdпt пr.124 (et,4), MD 2001;
TeUFax/email: 022-820 652, 022 820-65 1, contestatii@пsc.mct

23.

24.

Dепumirеа factorului de ечаluаrе



29. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) рuЬliсйrilоr anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеri апuп{ul respective (dасй este
cazul):_

30. iп cazul achizi{iilor periodice, саlепdаrul estimat pentru publicarea апuп{urilоr
viitoare:

31. Data publicйrii anun{ului de inten{ie sau, duрй caz, precizarea сй пu а fost publicat uп astfel
de апuп{: ВАР пr.101 din 22.12.2023

32. Data transmiterii spre publicare а апuп{ului de раrtiсiраrе:
33. ln сасlrul procedurii cle achizitie publici/sectorialй se ча utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic se ча utiliza/accepta sau пu
depunerea electronicб а ofertelor sau а cereriloT de participare Da
sistemul de comenzi electronice Ntr
fасturаrеа electronicй Da
platile electronice NU

34. Contractul iпtrй sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale а Comer{ului (numai in cazul апuп{urilоr transmise sрrе рчЬliсаrе in Jчrпаlul
Oficial al Uniunii Europene): nu

(se specificб da sau пu)

35. Codul NUTS al locului principal dc ехесчtаrе а luсrйrilоr, in cazul lчсrйrilоr, ori codul
NUTS al locului principal de furnizare sau de рrеstаrе, in cazul Ьuпurilоr qi serviciilor (se iпdiсd
репtru achiziyii sectoriale): MD ,l l5

J6. Iпfоrmа{iа рriчiпсI garanfiile solicitate: Gаrап{iа lucrdrilor l,afr miпim de 5 апi, tеrmеп
calcular diп data sеrппitl"ii procesttltli-verbal de recep|ie fiпаld а lucrdrilor

37. Alte informa{ii rеlечапtе: Achitarea репtru lucrdri se уа еJёсtuа рriп dесопtаrеа mijloacelor
.fiпсtпсiаrе la сопtul iпdical de апtrерrепоr, iп modul urmdtоr: 30О% аvапs iп tеrmеп de 3 zile diп data
sеmпdrii coп.tractului, celelalte pld1i рrороrliопаl vcllumului de lucrdri iпdерliпitе duрd sеmпаrеа
procesului-verbal de lеrmiпаrе а lucrdrilor, рlаtа.fiпаld tп tеrmеп de ] 0 zile dupd sеmпаrеа procesului
yerbal de recep|ie fiпаld ct lucrdrilor.

Conducitorul grupului de lчсru:

22.04.2024

Sergiu SPOIALA


